1
型式検定の⼿引き
（交流アーク溶接機⽤⾃動電撃防⽌装置）
2023 年 10 ⽉
公益社団法⼈ 産業安全技術協会
2
この⼿引きをご利⽤される⽅へ
〇 この⼿引きは、交流アーク溶接機⽤⾃動電撃防⽌について申請の⽅法等をまとめたもの

様式 3 同⼀型式⼀覧表の記⼊例
同⼀型式⼀覧表
型式の名称 供試品と同⼀型式品との相違点 備考
DNA-500A 電撃防⽌装置の外箱に溶接電流の遠隔調整装置を
内蔵する。
供試品
DNA-500M 電撃防⽌装置の外箱に溶接電流の遠隔調整装置を
内蔵しない。
同⼀型式品
11
2.3 適⽤溶接機⼀覧表
 適⽤溶接機⼀覧表の例を次に⽰します。適⽤溶接機が⼀種類の場合、⼀覧表は不要です。
様式 4 適⽤溶接機⼀覧表の記⼊例
適⽤溶接機⼀覧表
型式名 ※ AW-505A AW-506A AW-505M AW-506M
定
格
定格周波数(Hz) ※ 50 60 50 60
定格⼊⼒電圧(V) ※ 200 220 200 220 200 220 200 220
定格⼊⼒電流(A) ※ 220 200 220 200 220 200 220 200
定格出⼒電流(A) ※ 500 500 500 500
定格⼊⼒(kVA) ※ 44.0 44.0 44.0 44.0
定格使⽤率(％) ※ 60 60 60 60
進 相
コンデ
ンサ
有無 ※ 無 無 無 無
容量(kVA) − − − −
回路電圧(V） − − − −
備考 溶接電流調整⽤電動機を装備 溶接電流調整⽤⼿動クラン
クを装備
注記 ※は供試品を組み込んだ適⽤溶接機を⽰す。
2.4 添付図⾯⼀覧表
 供試品の構造・材質等は図⾯により明らかにし、特定します。
 添付図⾯⼀覧表は、新規検定申請書に添付するすべての図⾯について、図⾯名称及び図⾯番
号を⼀覧表にしたものです。従って、「図⾯名称」及び「図⾯番号」は、各図⾯に記載されてい
る名称及び図⾯番号（図番）と厳密に⼀致させることが必要です。次の様式 5 の記載例を参考
にして作成してください。
 図⾯番号は重複することがないようにユニークな番号としてください。
 同⼀型式品がある場合には、備考欄に『供試品』と『同⼀型式品』のいずれの図⾯であるか
を明確にします。供試品と同⼀型式品の共通的な図⾯の場合には、『供試品及び同⼀型式品』と
記⼊してください。
 なるべく表の下⽅に余⽩のないように作成してください。余⽩がある場合には、『以下余⽩』
と記⼊するか、⼜は斜線を引いて、それ以下の⾏が空欄であることを明確にしてください。
 添付図⾯⼀覧表が複数枚となる場合は、すべてのページに『添付図⾯⼀覧表』と記⼊し、ペ
ージ数及び全体の枚数がわかるようにしてください。
12
様式 5 添付図⾯⼀覧表の記⼊例
添付図⾯⼀覧表
番号 図⾯名称 図⾯番号 備  考
1 電撃防⽌装置外形図 M-1001 供試品及び同⼀型式品
2 電撃防⽌装置内部部品配置図 M-1002 供試品
3 電撃防⽌装置電気回路図 E-101
4 電気部品表 E-102
5 電撃防⽌装置内部部品配置図 M-1003 同⼀型式品
 6 電撃防⽌装置電気回路図 E-103
7 電気部品表 E-104
8 主要部品構造図(主接点) M-1004 供試品及び同⼀型式品
9 主要部品構造図(補助接点) M-1005
10 主要部品構造図(ソレノイド) M-1006
11 主要部品構造図(可動機構部) M-1007
12 主要部品構造図(基板接続部) M-1008
13 溶接機への装着図 M-1009 供試品
14 溶接機への装着図 M-1010 同⼀型式品
15 型式検定合格標章表⽰銘板図 I-001 供試品及び同⼀型式品
 以下余⽩
2.5 製造検査設備の概要書
 型式検定の⼿引き（申請の⼿続き⼀般（共通編））の 4.2.2 項を参考に作成してください。
2.6 図⾯
 申請品の図⾯の揃え⽅は、先ず供試品の図⾯ 1セットをまとめ、次に同⼀型式品の図⾯をま
とめます。（図⾯には図⾯名称、図⾯番号、会社名を記⼊して下さい。また、構造規格における